(d) Et tamen articulus ea de re stipulatus diserte habet: sur la base de l'intégrité de l'Empire Germanique.

XXII. 1. Ex moroso hoc Gallorum cum Imperialibus agendi modo, apparebat, illos alia omnia, quam pacem, clanculum agitare. Aperte quidem in vulgus jactabant, se excensionem in Angliam facturos, fiebantque in hunc finem cum in Belgio, tum alibi quoque apparatus, ut ex diversis locis propositum suum exsequi velle viderentur, cum improvise classem Tulonensem, quae se ad Gades Hispaniae junctura ferebatur, quadringentarum navium, duce Buonaparte, expeditionem in Aegyptum moliri diditum fuit. Quod ut in principio plerisque spectata, quam cum Turcis tot seculis fovebant, amicitia, incredibile, ac prope insanum videbatur, praeter opinionem tamen eventu firmatum fuit. Buonaparte, quod classis Anglica Hispanam ad Gades conclusam teneret, inobservatus Tulonio solvens, et Siciliam praetervectus, Melitam insulam prodicione Gallorum Equitum (a) intercepti,³¹⁵ relictoque ibidem praesidio, in ortum tendens, cum Moream, Candiam, ac reliquas archipelagi insulas, per iter frustra ad defectionem sollicitat, ad Nili ostia tandem appulit, bellum Aegypti Begis, non Portae Ottomanicae denunciatis ratus ridiculo hoc figmento, Turcas nihil obmoturos

(d) Et – habet Ita enim diserte articulus Leobicensis habet: il sera tenu un congrés formé de Plenipotentiaires respectifs pour y traiter et conclure la paix définitive (il – définitive: *deest 110r*) 108v 110r || **XXII. 1.** *Haec paragraphus inserta est in capite superiore exemplaris BAMSP (110v.)* Ex – Gallorum Ceterum Galli moroso et in utramvis partem dubio 110v || **apparebat** – **facturos** diverticula alia ex aliis ad protrahendum pacis negotium studiose captabant, ea fortassis, ut videbatur spe ducti, ut, si quam publice crebroque jactabant, excensio in Angliam succederet, in eorum arbitrio sit, leges quantumvis nomine Germano indignas praescribendi. 110v || **post finem** maritimi *add. 110v* || **cum** – **quoque** *deest 110v* || **post apparatus** in Belgio alibique *add. 110v* || **cum** – **fuit** Nec Angli ad irritandum hunc conatum segniores portus Gallicanos litori suo oppositos arcte obsidebant, et in mari mediterraneo classem Hispanam ad Gades clausam tenebant, ne se, ut in principio diditum erat, Gallicae, quae Tuloni ad solvendum parata erat, possit conjungere, tametsi haud multo post patuerit, expeditionem in Aegyptum parati. 110v || **eventu** – **inobservatus** classis quadringentarum navium duce Buonaparte 110v || **post solvens** dum se Hispaniae conjunctura putabatur, contrario cursu *add. 110v* || **sollicitat** –bat 110v, et *post id* sed repulsam ubique passus *add. 110v* || **ratus** – **esse** cunctisque, qui secum facerent libertatem, et rerum indemnitate more Gallico pollicitus. *add. 110v* ||

esse. Causas temerariae hujus expeditionis varii varias edidere. Erant, qui Gallos canalem ad urbem Suez, ex mari rubro in Nilum, perfosso isthmo, velle ducere existimabant, ut Melita et portu Anconitano, insulisque Venetorum jam occupatis, facilius illis esset in Asiam per mare mediterraneum mercatus ratio, tum ut Anglorum emporiis, quae in Asia habebant, penitus convulsis, nervum potentiae eis succidant. Rursus alii, molitionem hanc thesauros tot annorum intervallo ab Asiaticis Meccam et Medinam congestos, spectare putabant. Quae opinio, si quis Gallorum praedandi morem, quem durante bello in Germania, Belgio, Italia, Romae, Venetiis, in Hollandia et apud Helvetos alibique tenebant, in mentem revocet, non multum a vero abhorret. Denique alii, qui ibi arcana Directorum Parisinorum consilia penitus inspexisse videbantur, non dubitabant, illos ducis Buonaparte tot victoriis clari potentiam et veterani in eum militis studia, fuisse veritos, ac idcirco, ne ipsis negotium aliquando facessat, nec promissam militi pecuniam numerare cogantur, Ducem ipsum cum sua militia, sponte periculo interitus voluisse objicere.

2. Quaecumque autem hujus moliminis causa fuerit, Angli non ignari, quae damna, si Gallis id ex sententia caderet, in ipsos redundatura essent, ut primum certo compererunt, illos in Aegyptum tendere, metuerentque, ne possessione in Aegypto stabilita, Typozaibo regi Myzoriae,³¹⁶ qui Anglis bellum in inferiore Indostano obmoverat, subsidio venirent, ipsi quoque classem suam Nelsonio Duce consequi jusserunt, qui an alia in principio via usus Gallos praetervectus fuerit, an prudens volensque, ut sibi novos in Turcis hostes consciscerent, illos tuto in Aegyptum exscendere permiserit, non liquet. Quid quid autem in causa fuerit, rursus Syracusis ad Nilum reversus, ut classem Gallicam ipsis Calendis Augusti ad Abukir in conspectu habuit, proelium confestim exorsus, praetoria cum aliis quatuor in auras evibratis, ceteris bellicis navibus fere omnibus interceptis profligavit. Duae sub proelii initium fuga evaserant, serius tamen postea hae etiam in Anglorum potestatem venire.

Causas – edidere Varias de hac expeditione opiniones percubuerant. 110v || **Erant – Gallos** Aliqui 110v || **ducere existimabant** ducendum suspicabantur, cum 110v || **Melita – occupatis** deest 110v || **putabant** hariolabantur 110v || **Denique – arcana** Nisi forte 110v || **Directorum Parisinorum** –es –i 110v || **consilia – illos** deest 110v || **fuisse veritos** veriti 110v || **ac idcirco** deest 110v || **nec – militia** deest 110v || **ante sponte** illum add. 110v || **voluisse objicere** o- voluerint 110v || *Hic est finis exemplaris BAMSP.*

3. Insignis victoria, cui toto hoc bello nulla par mari parta fuit, non modo dominium maris mediterranei, quo Anglos Galli exclusos cupiebant, illis asseruit, sed istorum etiam rationes, ob magnitudinem acceptae cladis magnopere conturbavit. Accedit, quod hac temeritate sua causam praebuerint, ut Russi cum Turcis icto foedere, se hostes Gallis profiterentur. Quod ut improvisum illis accidit, ita spe quoque sua frustrati sunt, cum semel iterumque in Hiberniam factiosorum causa, expeditionem incassum, magnoque suorum detrimento tentarunt. Inde spes multis oborta, Directores Parisinos multiplici clade suorum fractos, non nihil a fastu suo remissuros, et in congressu Rastadiensi proniores ad ineundam pacem futuros.

(a) Praecipui proditoris autores fuere, Dolomieux et Bos-Redon. Vide Cassandra pag. 103.

317

XXIII. 1. Perstitere tamen in sua pertinacia, nec quidquam a prioribus postulatis remissere, quin sub ipsum sequentis anni initum, formulam, secundum quam damna Principibus Imperii compensari possint, Rastadium Legatis suis praescripserant. Haec hujus erat tenoris: Omnes universim Abbatiae et coenobia, quae possessionibus gaudent, omnes item episcopatus, septem solum demtis profanentur, horum autem bona secularibus Germaniae Principibus, secundum rationem damnorum, quae in sinistra Rheni ripa perpassi sunt, cedant. Atque id in morem mandati. Triste est, Germaniam Statuum et Ordinum discordia scissam, huc pusillanimitatis potuisse recidere, ut leges sibi dictari a Directoribus Parisinis, obscuris cetera hominibus, nec aliunde, quam ab arrepta tyrannide cognitis, pati rogeretur. Nec hic eorum protervia medium tenuit, amplius ausi, cum Russos ex foedere Caesari auxilio venturos intellexere, quos si Germani fines suos contingere paterentur, inducias Leobii depactas, pro violatis habendas, et bellum inevitabile futurum, contendebant, licet ipsi contra pactorum fidem, non solum regem Sardiniae regno privarint, Neapolitanum in Sicilia salutem quaerere, et Pontificem Roma excedere coegerint, sed Sueviam quoque ad defectionem sollicitarent, et Philippoburgum sibi dedi postularent.

1799

2. Frustra id Imperiales induciarum fidei adversari quiribantur, frustra etiam ad postulata sua responderi petiere, quae Galli aut cum fastu rejecere, aut longissime alia, quam quae postulatis convenientia essent, responsa dare solebant, nec turpe sibi ducebant, solitis suis artibus, simultates inter Legatos Imperiales serere, et consultationes studiose in longum

(a) Praecipui – 103. *i. m.*

ducere, ut prius quam auxiliares Russorum copiae adessent, suis ad persequendum bellum, colligendae militiae spacium praeberent. Et re ipsa durante etiamnum Rastadiensi congressu, cum pacis desiderium maxime videbantur praeferre, Caesareos nondum ex hybernis penitus eductos XII. *Calendas* Apriles ad Rhenum aggressi sunt. Initia retrusis excubiis, et antesignanorum parte, utcunque eis successerant. At ubi Carolus Archidux suos collegerat, ipseque duceret, tum vero scena versa fuit, hostis tridui proelio ingenti clade profligatus, trans Rhenum ea celeritate se fuga subducere coactus erat, ut, inaudito hactenus exemplo, sex milliarum Germanica³¹⁸ decem horarum spacio conficeret. Plures eo proelio caesi, quam capti, quod miles Caesareus fervore pugnandi abreptus, non facile vitae veniam dedit.

3. Sub idem pene tempus, quasi conducto, Galli et apud Grisones, et in Italia Caesareos adorti parem cladem retulere. Copiis Italicis temporaria potestate praefuit Krayus ortu Scepusius.³¹⁹ Hunc hostis cum sexaginta millibus, cum ille in principio vix quindecim sub signis haberet, ad Veronam semel iterumque, ac tertium adgressus, toties quoque insigni suorum clade affectus, et amissis sex millibus reque tormentaria, ex Lombardia ejectus, et Mantua a nostris obsessa fuit. Pari fortuna a Carolo Archiduce in Helvetia et in Tyroli a Caesareis res gesta est. Hunc in modum Galli non solum spe sua, qua Caesareos ante Russorum adventum, se profligaturos, certo sibi persuaserant, frustrati sunt, sed quod eo prorsus tempore, quo Rastadii de pace agebant, bellum Caesari, et Magno Hetruriae duci denunciarint, obmoverintque honestum militiae nomen perfidia sua, ad posterorum memoriam foedissime inquinaverunt.

XXIV. 1. Caesar, qui incredibili patientia, spe pacis conciliendae fastum Gallorum hactenus toleraverat, congressum Rastadiensem tandem solvi, et urbem a suis insideri iussit, eoque ipso, quid quid inter Gallorum Legatos, (a) et Imperiales transactum erat, irritum declaravit. Dilapsis proinde aliquot Imperialium Legatis, Gallici quoque discessum parabant. Moniti, ut, cum induciae, obmoto bello, jam desierint, oblatam a Caesareis tesseram liberi commeatus acciperent, abnuerunt, et sub noctem iter ingressi, vix horae quadrantem ab urbe aberant, cum a militari turma circumventi, duo caesi, (b) tertius (c) vulnere perstrictus, et in vicinam fossam coniectus est, reliqui incolumes Rastadium revecti.³²⁰ Ut fama atrocis sceleris ad Carolum Archiducem perlata est, suspicioque in Caesareos milites coniceretur, scripsit confestim ad Massenam,³²¹ Gallorum in Helvetia Ducem, se jam mandata dedisse, ut constituto militari iudicio in patratores inquiratur, quibus, si rei comperti fuerint, eam poenam sit dictaturus, qua Natio Gallica sibi abunde satisfactum, sibi persuadere possit. Tantoque magis Archidux inquirendae veritati conatum adhibuit, quanto latius in dies suspicio in

Austriacum militem obtinere coepit, cui propagandae Legatus Gallicus, quem vulnere perstrictum evasisse, supra memoravi plurimum contulisse videbatur. (d)

2. Et erat quoddam ad speciem indicium, quod conceptam suspicionem videbatur firmare. Militia enim, quae Legatos aggressa fuit, vestitu Hungarico amicta erat, cumque alii in ea vicinia praeter Siculos equites e Transsilvania, stativa non haberent, in hos, velut ab aula Viennensi subornatos, suspicionem Directores Parisini eo libentius coniecere, quo magis sperabant, se novam bello causam apud suos posse praetexere. Non desunt tamen gravia argumenta, ex quibus satis luculente pateat, totam sceleris hujus machinationem ab ipsis Gallis studiose adornatam fuisse. Primum enim milites aggressores Gallice loquutos fuisse constat, quae lingua Siculis e Transsilvania recens appulsis, tam peregrina, quam Americanis Hungarica est. Tum causam aggressionis hanc edidere, quod pacem cum Imperialibus subscribere recusarint; sed qua ratione miles gregarius, cui nihil unquam negotii cum Gallicis Legatis erat, hos ex curru nominatim excire, et ab aliis potuit secernere; quid praeterea subscriptio pacis ad militem gregarium attinebat? Denique cui bono aula Viennensis ad tam vile facinus animum adjecisset, quae toto hoc bello complura fidei suae in Gallos documenta dedit, nec quidquam utilitatis ex caede Legatorum, seu belli, seu pacis ratio habeatur, adipisci, contra autem Directores Parisini, quos mentiri alias, et pacta violare non puidit, plurimum commodi sperare poterant, cum non dubitarent, atrocitate sceleris Nationis enthusiasmum, qui post diuturnam anarchiam, et acceptas nuper clades magnopere refrixerat, denuo concitatum iri. Accedit, quod conjectura, plurium opinione firmata sit, vestes Hungaricas Argentorati fuisse confectas, unde Caesareus miles, ne pacis quidem tempore amiciri solet, ut adeo vero sit simillimum, inter Directores Parisinos et Debry de caede sociorum hujus conductum esse, praesertim quod hujus vulnus passim simulatum fuisse crederetur. (e)

3. Haec inter, dum Galli invidiam facti in aulam Viennensem derivare, et hac ratione dolorem suorum ob crebro acceptas clades mitigare conantur, auxiliares Russorum copiae, Suvarovio duce, cui Caesar suos etiam subesse voluit, in Italiam advenere.³²² Horum adventu Pontificis calamitas aucta est. Is hactenus prope Florentiam, in coenobio Carthusianorum, sortem suam religione suffultus, aequo animo tolerabat, cum Galli, ne Caesarei illum in libertatem vindicarent, subveriti octogenario majorem, et paralyticum, nec aetatis, nec morbi ratione habita, carro rurali impositum, Parmam primum, postea per varia loca raptatum, Gratianopolim,³²³ ac tandem Valenciam,³²⁴ captivum duxere, eratque barbara haec peregrinatio, quaedam velut imago illius, qua olim arca foederis, relicta ubique post se clade, circumducta fuit.³²⁵ Re enim ipsa abhinc Gallis in Italia nihil ex sententia cessit. Suvarovius, ut se Caesareis conjunxit, nusquam hostem passus quiescere, consertis ad Cassanum,

Placentiam, Mediolanum, ad Trebiam, alibique feliciter proeliis, Mantuaque interim recuperata, Gallos in Genuensium ditiones retrusos, tota reliqua Italia quinque mensium spacio exegit, cum Buonaparte ad eam partim prodicione, partim armis occupandam quindecim egeret.³²⁶

4. Multum momenti ad felices hos progressus contulere etiam incolae, qui Gallorum tyrannidem exosi, Caesareis se conjunxerant. Calabres imprimis, et Apuli hortatu Cardinalis Ruffo³²⁷ coorti, aliisque qua ibant, conjuncti, Gallos, quos per iter nacti sunt, passim in fugam agebant, et Neapolim Romamque in potestatem redegere, cum interea Russi classe Turcis conjuncta, post occupatam Corcyram, Anconam, et Angli Melitam obsidione premerent,³²⁸ Carolus vero Archidux Gallis Philippoburgo rejectis, et Manheimio occupato, detracta a Rheno copiarum parte, Russis in Helvetia laborantibus subsidio properaret, licet id jam serum videretur. Russi quidem, postquam Caesareis conjuncti, defixo ad Tigurum praetorio, rem hactenus communiter adversus Gallos, auspiciato gessissent, vellenteque ante stativa hyberna decretorio proelio decernere, cum facta unius, Russum fuisse proditum est, ad hostem defectione, prius Gallos, instructa acie, in conspectu habuere, quam propinquos esse putarent. Acerrimum hinc certamen utrinque exortum. Gallorum, Massena duce, octoginta quinque, Russorum vero cum Caesareis prope quadraginta millia fuisse feruntur. Diu fortuna, in quam partem se daret, nutabat, et licet Russi jam undecim suggestus tormentarios Gallis ademerint, cum tamen ardore pugnandi magis in hostem penetrarent, quam situs locorum patiebatur, et Caesareorum dux interea occubisset, ne circumvenirentur, non intermissa in ipso receptu dimicatione, ad Helvetiae fines substitere. His Suvarovius ex Italia suppetias profectus, superato divi Gothardi monte, victoque ad pagum Uriensem, et qua ibat, hoste, Claronam pervenit. Hic eum Massena ipsis Calendis Octobri aggressus, amissis sex suorum millibus, pugna inferior excessit, et, dum quadriduo post, fortunam rursus experiri vellet, iterum victus amissis quatuor ac viginti tormentis, quinque caesis, et quatuor millibus captis, Tigurum usque se recipere coactus fuit.³²⁹ Cur victor hostem porro persequi non existimaverit, id in causa erat, quod se inscio, Russorum pars Corsacovio duce,³³⁰ ad Rhenum interea recesserit. Proin ipse etiam, cum videret, ipsos adeo Helvetos, quibus adjuvandis subsidio venerat, communem cum Gallis causam tueri, suos primum Scaphusiam,³³¹ tum in Sueviam, paucis, qui in postremo agmine erant, ut fere in receptu solet fieri, amissis, reduxit. Id quemadmodum Gallis putide gloriandi, (f) ita malevolis occasionem suspicandi praebuit, quasi Russis non satis amice cum Caesareis convenerit, ac ideo studia Petropolitanae et Viennensis aularum frigere, in vulgus spargerent, cum tamen haud multo post, Alexandra Pavlovna, Imperatoris Russorum filia natu maxima, Josepho Archiduci Austriae, et regni Hungariae palatino desponsa, utramque aulam sanguinis etiam vinculo arctius connecteret.³³²

(a) Haec eorum nomina sunt: Roberjeot, Bonnier et Debry.

(b) Roberjoet et Bonnier.

(c) Debry.

(d) Haec enim sed cum mendacio Parisios perscripsit. La presque'unanimité des habitans de Radstadt n'a point dissimulé l'opinion, qui en attribue l'atroie conception, et toute la direction à l'Autriche, qu d'après toutes les probabilités a donne l'ordre de l'egorgement des trois Ministres de l'enlevement de nous papiers, et a promis le pillage pour recompense.

(e) Et re vera prodiit non multo post libellus Gallice editus et quater repressus, qui causam necis aperte Directoribus Parisinis tribuit, quem nemo refutare ausus est.

(f) Massena Parisios scripserat a die 25. Septembris ad 9. Octobris fuisse a suis 18000 Russorum et Caesareorum partim caesa partim capta de jactura autem suorum more Gallicis Ducibus consueto altum tacuit.

XXV. 1. Gallis in Italia ad extremum Liguriaie angulum retrusis, et ad Rhenum coercitis, Angli, qui hactenus mari dominabantur, ut hosti in continente etiam negotium facessero, ejusque vires dividerent, Russis conjuncti, excensionem in Hollandiam fecere. Expeditioni Georgius³³³ regis filius praeerat, de quo, cum in belli hujus principio ad Dunkercham res inauspicato ei cesserit, plerique non optimam, ut in exitu patuit, spem conceperant. Quamvis enim classe Hollandorum in potestatem redacta, auxilio Russorum, victoria aliquoties potitus sit, postremo tamen locorum iniquitate pressus, pactis cum hoste initis,³³⁴ suos, non sine jactura, imprimis Russorum, quos in novissima pugna destituisse ferebatur, domum reduxit. Infelix expeditionis successus, multorum opinione, in causa fuit, cur Russorum Imperator copias suas, quas foederatis quidem subsidio, non item ut internecioni objiciantur, miserat, domum postea reverti juberet.

2. Ut autem Anglis fortuna apud Hollandos minus propitia, ita Gallis in Aegypto plane adversa fuit. Buonaparte, amissa ad Abukir classe,³³⁵ quamquam Cairo, Damiata,³³⁶ et Alexandria occupatis, Begos aliquot pugnis victos fregerit, postea tamen, cum in Syriam profectus, Ptolemaidem (Acre) obsidione tentaret, memorabili clade ab Anglis et Turcis affectus, aegre cum reliquiis in Aegyptum rediit.³³⁷ Hic alternam iterum fortunam expertus, cum militem suum necessariis pene omnibus destitum, cum inclementia aeris et morbis conflictari, tum ab incolis, quos gravissimis exactionibus premebat, quotidiana dimicatione videret diminui, nec suppetias ex Gallia sperare posset, Vezirius autem cum lecto exercitu propinquaret, fuga elabi cogitabat. Id cum ob Anglorum classem, quae portus omnes acriter observabat, non posset, coepit per internuncium cum Imperatore Turcarum agere, ut liberum

commeatum obtineret, culpa in Directores Parisinos derivata, quorum jussu expeditionem in Aegyptum invitus suscepisset.³³⁸ Calva et ridicula excusatio cum ludibrio rejecta fuit.

3. Huc hominem victoriis elatum, et qui Turcas internecone a se deletos, crebro Parisios nunciaverat,³³⁹ Anglorumque Asiatica emporia penitus evertere, propositum habebat, recidisse, ut precario veniam in Galliam revertendi flagitaret, non modo temeritatem susceptae expeditionis arguit, sed intolerabilem fastum praeterea Directorum, quorum jussu suscepta erat, magnopere repressit, qui dum occupata, ut temere sperabant, Aegypto, Anglorum mercatum funditus affligere constituerant, occasionem eisdem praebuere, ut magis florentem, latiusque propagare possent. Victo enim interea Typozaibo Myserae regulo, quem Galli Anglis infestum reddiderant, regiaque illius Seringpatano occupata, regnum illius juri suo armis asseruerant, tantaque thesauri copia potiti sunt, ut immensos sumtus, quos hactenus in bellum impenderant, si non superare, certe aequare credatur, cum Gallia interim, post Neapolim, Florentiam, Venetias, Taurinum,³⁴⁰ Romam, Belgium, Hollandos et magnam Germaniae partem, latrociniis expilatam aere laborans, neglecta agricultura, mercimonio languente, amissis coloniis, re maritima penitus afflicta, extinctaque propagando humano generi idonea pube, crebra fame et amissa apud alios fide, contabesceret. (a)

4. Haec erat, anno ad finem vergente, Galliae facies, cum Buonaparte, elusa classis Anglicae vigilantia, suisque desertis, in paucorum comitatu, ex Aegypto elapsus, Parisios omnibus improvisus venit.³⁴¹ Adventus illius mirum, quantopere Directores, quorum injussu stationem suam deseruerat, attonitos reddiderit, qui cum ipsi inter se, et a Consilio Quingentorum dissiderent, militia autem jam in quintum mensem stipendiis carens, praesentia illius animum ad spem erigeret, Buonaparte occasionem nactus est, aliam regno indendi formam, quae post toties mutatas Constitutiones, plus stabilitatis polliceretur, et necessitati publicae magis accomodata esset. Id consilium ei a famigerato illo Abbate Sieyes,³⁴² (a) qui recens Berolino, ubi munus Legati obierat, reversus, machinam revolutionis, jam inde ab illius initio in omnem formam se transmutans, regebat, suggestum fuit. Res ita clam inter utrumque, quin crebro se viderent, per internuncium, eoque successu, gesta est, ut Directores partim sponte, partim coacti, gradu et dignitate decesserint.³⁴³ His loco motis, Buonaparte, ducibus militiae stipatus, locum consessus Seniorum, penes quos jus ferendi leges erat, IV. Idus Novembris ingressus, paucis explicuit, se ex Aegypto adesse, ut labenti Reipublicae succurrat, quod se, quantum in se positum esset, et socios suos, facturum juramento affirmabat.³⁴⁴ Idem cum postridie in Consilio Quingentorum proponeret, parum aberat, quin a concurrentibus apprehenso ejus collo opprimeretur, nisi aliquot milites opportune advolantes, illum periculo eripuissent. Peracta hac scena, aderat militia, quae nomine sui Ducis Quingentos consessum